UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra systematické teologie a filosofie

František Filip

Existence daná darem

Teologická analýza pojmu „élan vital“

v díle Henriho Bergsona

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.

Praha 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. května 2022 František Filip

Bibliografická citace

Existence daná darem : Teologická analýza pojmu „élan vital“ v díle Henriho Bergsona

[rukopis] : diplomová práce / František Filip ; vedoucí práce: Vojtěch Novotný. -- Praha,

2022. -- 64 s.

Anotace

Tématem diplomové práce „Existence daná darem: Teologická analýza pojmu ‚élan

vital‘ v díle Henriho Bergsona je analýza pojmu životní vzmach francouzského filosofa

Henriho Bergsona, jejímž cílem je prověřit možný přínos tohoto konceptu pro současnou

teologii a pro lidskou společnost jako takovou. Kompozice práce je tvořena pěti

základními částmi, které korespondují s hlavními kapitolami. První kapitola je věnována

životu Henriho Bergsona. Námětem druhé kapitoly je rámcové představení Bergsonovy

metody a hlavních myšlenek Bergsonova díla. Třetí kapitola je zaměřena přímo na pojem

životní vzmach tak, jak se objevuje a je postupně rozvíjen v rámci Bergsonova díla.

Předmětem čtvrté kapitoly je pak shrnutí recepce ideje životního vzmachu. Závěrečná

kapitola pak na základě teologické recepce prověřuje potenciální přínos tohoto pojmu pro

dnešní teologickou diskuzi a život lidské společnosti. Práce dochází k závěru, že ačkoli

pojem životního vzmachu staví na dnes již překonaných vědeckých zjištěních, může

zůstávat trvale inspirujícím, pokud se budeme zamýšlet nad tím, co chtěl autor jeho

prostřednictvím o skutečnosti našeho světa vyjádřit.
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Abstract

The diploma thesis „Donated existence: Theological analysis of ‚élan vital‘ in Henri

Bergson’s work“ presents an analysis of the notion of „vital impetus“ of the French

philosopher Henri Bergson in order to examine the potential contibution of this concept

for contemporary theology and for human society itself. The composition of the thesis

consists of five basic parts that correspond to the principal chapters. The first chapter is

dedicated to the life of Henri Bergson. The theme of the second chapter is a general

introduction to the method of Bergson and the main ideas of Bergson's work. The third

chapter focuses directly on the concept of „vital impetus“ as it appears and is gradually

developed in Bergson's work. The subject of the fourth chapter is a summary of the

reception of the idea of „vital impetus“. Based on the theological reception, the final

chapter examines the potential contribution of this concept to today's theological

discussion and the life of human society. The work concludes that although the concept

of „vital impetus“ is based on the scientific findings that have been already overcome, it

can remain constantly inspiring if we reflect what the author wanted to express through

him about the reality of our world.

Keywords

vital impetus, Henri Bergson, existence, life, evolution, mysticism

Počet znaků (včetně mezer): 130095

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu své práce prof. PhLic. Vojtěchu Novotnému, Th.D za

cenné rady, které vedly ke zkvalitnění mé práce, a za vstřícnost a ochotu ve vzájemné

komunikaci. Díky patří také mé rodině za její podporu během tvorby této diplomové

práce.

7

Obsah

Úvod ............................................................................................................... 8

1. Henri Bergson a jeho životní osudy ......................................................... 11

2. Bergsonovo filosofické dílo ..................................................................... 16

2.1. Bergsonova metoda – původ, charakteristika, kritika ...................... 17

2.2. Základní témata Bergsonovy filosofie ............................................. 20

3. Životní vzmach v díle Henriho Bergsona ................................................. 27

3.1. Kritika dosavadních evolučních teorií .............................................. 27

3.2. Élan vital – definice pojmu .............................................................. 29

3.3. Závěry Vývoje tvořivého .................................................................. 32

3.4. Završení Bergsonových úvah ve Dvou zdrojích .............................. 34

4. Životní vzmach v minulosti a dnes ........................................................... 39

4.1. Bergsonismus ................................................................................... 40

4.2. (Ne)přijetí konceptu životního vzmachu na poli přírodních věd ...... 41

4.3. Návrh termodynamické interpretace životního vzmachu .................. 42

5. Životní vzmach na poli teologie................................................................ 45

5.1. Teologická recepce ........................................................................... 45

5.2. Vize Jacquese Chevaliera ................................................................. 48

5.3. Životní vzmach – existence jako dar ................................................. 50

5.4. Konvergentní evoluce ....................................................................... 56

Závěr ............................................................................................................ 57

Seznam použitých zkratek............................................................................ 59

Seznam literatury ......................................................................................... 61

8

Úvod

Smyslem této práce je na pozadí myšlení francouzského filosofa přelomu

20. a 21. století Henriho Bergsona představit českému čtenáři teologickou analýzu

Bergsonova pojmu élan vital (v českém překladu životní vzmach). Koncept životního

vzmachu je jednou ze slavných Bergsonových idejí, které byly často skloňované

v prvních desetiletích dvacátého století. Jedná se o vědecko-filosofický termín, který se

zakládá jak na ověřitelné zkušenosti, tak na metafyzice.

Je třeba nicméně hned na začátku podotknout, že tento termín byl silně kritizován

ze strany odborníků v různých oblastech filosofie a teologie, ale i odborníky v přírodních

vědách. Podle našeho mínění v sobě, nicméně, pojem životního vzmachu může skrývat

ještě jistý (teologický) potenciál, který dosud nebyl odpovídajícím způsobem využit. Tato

práce si tedy klade za svůj hlavní cíl prověřit možný přínos tohoto pojmu pro teologickou

diskuzi a v obecnějším smyslu pro celou lidskou společnost dnes. Vedlejším cílem je

potom na poli české teologické scény v základních obrysech představit život a dílo

filosofa Bergsona s důrazem na jeho specifický způsob myšlení.

Pokud jde o to, co přivedlo autora této diplomové práce právě k tomuto tématu, tento

Bergsonův pojem autora zaujal v rámci jeho studia základního kurzu teologie pro svou

souvislost s tématem povahy života jako takového. V současné technicky založené

společnosti se totiž jeví jako stále důležitější klást si otázky týkající se způsobu a stylu

života člověka.

O Henrim Bergsonovi a jeho filosofii bylo během posledních více než sto let sepsáno

veliké množství publikací. Bergsonova bibliografie z ruky P. A. Y. Guntera jich do roku

1985 zahrnuje téměř 6000. Tato práce si tedy v žádném případě neklade nárok

na prezentování souhrnné recepce Bergsonova díla jako celku ani jednoho z jeho

důležitých pojmů, životního vzmachu, který je předmětem této práce. Bergsonův

specifický, k dosavadní filosofické tradici do značné míry alternativní, způsob myšlení

přes svou schopnost krátkodobě fascinovat nemalou část společnosti se nestal většinovým

přístupem. Většina filosofické generace, která „vyrostla“ na Bergsonových přednáškách,

se později přiklonila k jiným směrům a vůči osobnosti svého mládí se dále vymezovala.

Navzdory tomu si ale Bergsonovo myšlení uchovalo napříč desetiletími svůj inspirativní

potenciál a svým odlišným způsobem pojímání času a dalších elementárních pojmů

do jisté míry stále nastavuje zrcadlo hlavnímu proudu filosofické tradice.
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Bergsonovy úvahy, které významně vycházely z dobových poznatků přírodních věd,

je dnes samozřejmě nutné posouvat a aplikovat, aby pracovaly se současnými poznatky.

Ovšem ačkoli mnoho Bergsonových úvah a argumentačních statí spolu s moderními

poznatky padá, některé Bergsonovy postřehy až překvapivě neztrácejí svou aktuálnost.

Pokud se jedná o specifikum této práce, tedy vztah jednoho z centrálních termínů

Bergsonova myšlení, životního vzmachu, a teologické reflexe, je třeba předem

poznamenat, že tento vztah se zdá patřit minulosti. Před sto lety živá problematika je dnes

zařazena mezi myšlenky, které nepřekročily rámec své doby, a jsou tudíž určeny

k odložení a zapomenutí. Pojem životního vzmachu ve vztahu k teologické reflexi bývá


[…]


pohybu vzmachu stejný jako směr lásky vůči Bohu.

Navíc v naší sekularizované době se i teologům může jevit jako přínosná Bergsonova

filosofická experimentální metoda, která je založena pouze na rozumu. Jaký by to byl

velký dar pro lidstvo, kdyby objevilo to, co je v životě podstatné – nikoli mít, ale být, to

je to, co doopravdy má hodnotu. Kdybychom totiž byli schopni si uvědomovat, že život

jako obrovská vlna dorazil od svých počátků až k nám a že životní vzmach směřuje

k pokračování v tomto pohybu prostřednictvím nás, prožívali bychom naši existenci více

jako dar. Existence všeho, co žije, je darovaná, nicméně jen člověk si toho dokáže být

vědom. Z toho plyne, že pouze člověk je schopen si položit otázku, odkud mu byla jeho

existence darována. Ačkoli my, na rozdíl od Bergsona, nejsme přesvědčeni o faktu, že

nám věda přinese někdy důkaz o posmrtném životě, věříme, že jeho argumenty

na podporu návratu k prostému životu a k objevu pravé podstaty života, jsou dostatečně

přesvědčivé.

Pokud se jedná o ideu Chevaliera, která vidí životní vzmach jako jednu z cest k Bohu,

jeví se nám jako jedna z moderních cest hledání Boha. Základy této cesty jsou položeny

pouze na lidském rozumu, mimo kontext víry, a tedy mohou být lehce využity ze strany

těch, kteří hledají Boha, ale ještě nevěří. Jistě je nemálo lidí, kteří skrze takovou či

podobné cesty nalezli Boha tak, že se s ním osobně potkali. Interpretace Chevaliera může

být viděna jako logický (ovšem nikoli nutný) krok kupředu od bergsonovské vize

pozornosti k životu směrem k odhalení zdroje a cíle života jako takového, což je objevení

Života, Boha samého. Pokud si totiž jsme vědomi postupu vzmachu, hledání pravdy ze

strany Bergsona a znalosti života jako cíle lidského úsilí, můžeme naši úvahu shrnout také

prostřednictvím biblického výroku Ježíše, Syna Božího: Já jsem cesta, pravda a život

(Jan 14,6).

Bergsonovo hledání pravdy je pozoruhodné i z toho důvodu, že i dnes nalezneme

úvahy o směřování evoluce, o jejím konvergentním směřování. Zdá se tedy, že

skutečnosti, které vedly Bergsona k úvahám o životním vzmachu stále nejsou beze zbytku

vědou vysvětleny a stále inspirují biology i teology.
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Seznam použitých zkratek

Knihy Starého zákona

Gn = 1. kniha Mojžíšova

Ex = 2. kniha Mojžíšova

Lv = 3. kniha Mojžíšova

Nm = 4. kniha Mojžíšova

Dt = 5. kniha Mojžíšova

Joz = Kniha Jozue

Sd = Kniha Soudců

Rt = Kniha Rút

1 Sam = 1. kniha Samuelova

2 Sam = 2. kniha Samuelova

1 Král = 1. kniha Královská

2 Král = 2. kniha Královská

1 Kron = 1. kniha Kronik

2 Kron = 2. kniha Kronik

Ezd = Kniha Ezdrášova

Neh = Kniha Nehemiášova

Tob = Kniha Tobiáš

Jdt = Kniha Judit

Est = Kniha Ester

1 Mak = 1. kniha Makabejská

2 Mak = 2. kniha Makabejská

Job = Kniha Job

Ž = Kniha Žalmů

Př = Kniha Přísloví

Kaz = Kniha Kazatel

Pís = Píseň písní

Mdr = Kniha Moudrosti

Sir = Kniha Sirachovcova

Iz = Kniha proroka Izaiáše

Jer = Kniha proroka Jeremiáše

Pláč = Kniha Žalozpěvů

Bar = Kniha proroka Barucha

Ez = Kniha proroka Ezechiela

Dan = Kniha proroka Daniela

Oz = Kniha proroka Ozeáše

Jl = Kniha proroka Joela

Am = Kniha proroka Amosa

Abd = Kniha proroka Abdiáše

Jon = Kniha proroka Jonáše

Mich = Kniha proroka Micheáše
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Nah = Kniha proroka Nahuma

Hab = Kniha proroka Habakuka

Sof = Kniha proroka Sofoniáše

Ag = Kniha proroka Aggea

Zach = Kniha proroka Zachariáše

Mal = Kniha proroka Malachiáše

Knihy Nového zákona

Mt = Evangelium podle Matouše

Mk = Evangelium podle Marka

Lk = Evangelium podle Lukáše

Jan = Evangelium podle Jana

Sk = Skutky apoštolů

Řím = List svatého apoštola Pavla Římanům

1 Kor = 1. list svatého apoštola Pavla Korinťanům

2 Kor = 2. list svatého apoštola Pavla Korinťanům

Gal = List svatého apoštola Pavla Galaťanům

Ef = List svatého apoštola Pavla Efesanům

Flp = List svatého apoštola Pavla Filipanům

Kol = List svatého apoštola Pavla Kolosanům

1 Sol = 1. list svatého apoštola Pavla Soluňanům

2 Sol = 2. list svatého apoštola Pavla Soluňanům

1 Tim = 1. list svatého apoštola Pavla Timotejovi

2 Tim = 2. list svatého apoštola Pavla Timotejovi

Tit = List svatého apoštola Pavla Titovi

Flm = List svatého apoštola Pavla Filemonovi

Žid = List Židům

Jak = List svatého apoštola Jakuba

1 Petr = 1. list svatého apoštola Petra

2 Petr = 2. list svatého apoštola Petra

1 Jan = 1. list svatého apoštola Jana

2 Jan = 2. list svatého apoštola Jana

3 Jan = 3. list svatého apoštola Jana

Jud = List svatého apoštola Judy

Zj = Kniha Zjevení svatého apoštola Jana
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