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Posuzovaná diplomová práce byla zadána roku 2019, odevzdána roku 2022. Svými kořeny sahá

do doby diplomantových římských studií. Navázala perioda intenzivního studia a tvorby,

narušená pracovním zaneprázdněním a přerušením studia. Tentýž fakt poznamenal i čas těsně

před odevzdáním textu, v němž už nezbyl prostor pro připomínky vedoucího. Diplomant

postupoval samostatně.

Pravidla formální úpravy akademických písemných prací, platná na KTF UK, byla vcelku

dodržena. Vytknout je třeba fakt, že není důsledně užívána kurziva v názvu citovaných zdrojů.

Text svědčí o pilné četbě primární i sekundární literatury, včetně zahraniční. Heuristika je tedy

z hlediska rozsahu zcela uspokojivá. Svou metodu popisuje diplomant jako syntetickou

(prezentace života, základních charakteristik jeho myšlení i jeho recepce) a analytickou (výklad

ideje životního vzmachu a její teologická interpretace) při uplatnění principu chronologie

a principu rostoucí specifičnosti (s. 9).

Struktura výkladu je přehledná: Úvod. (1.) Henri Bergson a jeho životní osudy, (2.) Bergsonovo

filosofické dílo, (3.) Životní vzmach v díle Henriho Bergsona, (4.) Životní vzmach v minulosti

a dnes, (5.) Životní vzmach na poli teologie. Závěr. Seznam použitých zkratek. Seznam

literatury. – Jinak řečeno, první a druhá kapitola představuje život studovaného myslitele, jeho

hlavní spisy (včetně odkazu na existující české překlady), českou recepci Bergsonových

myšlenek, jeho metodu a základní témata. Jde o obecné „uvedení do autorova myšlení“ (s. 25).

Vlastním tématem práce je však idea životního vzmachu, jež je „centrálním motivem jeho teorie

o vývoji života a o povaze života jako takového“ a jejíž prezentaci je věnována kapitola třetí

(s. 27). Ta následující pak odkazuje na recepci ideje životního vzmachu ve filosofii a přírodních

vědách. Odtud pak diplomant přechází k tomu, co je středem jeho zájmu, totiž k teologické

recepci Bergsonovy reflexe: „Smyslem této práce je na pozadí myšlení francouzského filosofa

přelomu 20. a 21. století Henriho Bergsona představit českému čtenáři teologickou analýzu

Bergsonova pojmu élan vital“ (s. 8) a odpovědět na otázku, „zdali tento pojem může něco

nabídnout teologii jednadvacátého století“ (s. 39), přestože „reakce na životní vzmach

v prostředí teologie byla většinou nesouhlasná a postupně se jakákoli diskuse takřka vytratila“

(s. 48), takže se élan vital v teologii „zdá patřit minulosti“ a „bývá nezřídka zmiňován jen

okrajově, pokud vůbec“ (s. 9).

V následujícím se soustředíme právě na tento vlastní cíl diplomanta. Jeho výklad korektně

poukazuje na to, že Bergson svá filosofická tvrzení staví „pouze na rozumu a životní zkušenosti,

a nikoli na Zjevení. To představuje na poli teologie jeden z velkých limitů jeho myšlení, protože

právě osoba Ježíše Krista stojí zcela vně Bergsonovy argumentace. (…) Bergson nám může

pomoci najít jedině Boha ve světle rozumu a zkušenosti, nikoli však Trojjediného Boha,

zjeveného ve víře“. Spojovat Bergsona s teologií tedy znamená rozvíjet jeho myšlenku

životního vzmachu „dále, než učinil její autor“ (s. 53). Je ovšem otázkou, zda kdy pak ještě jde

o důsledné domýšlení Bergsona samého, nebo už o nějakou myšlenkovou superpozici s užitím

Bergsonových pojmů.

Élan vital představuje jakousi alternativu evoluční teorie: všechno organické, živé jsoucno je

neseno jediným proudem života, který nemá jasnou personální příčinu ani předem vytčenou

finalitu a mohl tedy například nedospět k lidské bytosti (proti „antropickému principu“, který

však diplomant nezmínil). Odtud první kritika: rozpor s křesťanským kreacionismem a potažmo

i eschatologickým zacílením stvoření a dějin: „Křesťanská víra za celým procesem vývoje vidí

láskyplný plán Boha Stvořitele, ať už byly vnitřní příčiny evoluce jakékoli“ (s. 33). Součástí

životního vzmachu je i postulát „dynamického náboženství“, jež není založeno na povinnosti,

nýbrž přitažlivosti na univerzální lásce, solidaritě a milosrdenství a jehož vrchol představuje

„čistý mysticismus“ (s. 36). Ten sice hovoří o Bohu a v zásadě mu i připisuje personální rysy,

avšak jen proto, že jinak o něm mluvit neumí a nemůže. Proto mu také připisuje „četné

charakteristiky Boha křesťanů“ (s. 38). Clive Staples Lewis toto pojetí náboženství kritizoval

tím, že předkládá „zdomácnělého Boha“, který „poskytuje lidem mnoho z emocionálního

komfortu, který pochází z víry v Boha, ale nenese s sebou věci méně příjemné, od takové víry

neoddělitelné“ (s. 46–47). – Jak patrno, Bergsonova religiozita se tu jeví veskrze aktuální.

Diplomant poukazuje na to, že další Bergsonův myšlenkový vývoj, jenž se projevil v knize Les

Deux Sources de la morale et de la religion (1932) a jenž ho před koncem života přivedl až na

pokraj konverze ke křesťanství, spěl stále více k personálnímu pojetí Boha, což by umožnilo

vnímat životní vzmach jako „nesmírný proud, který prochází dějinami, na jehož konci stojí

člověk, jediný živý tvor, který je schopen pokračovat v tomto pohybu (…), v životě jako v daru

od Boha“ (s. 51–52). Odtud i přesvědčení, že idea životního vzmachu může v teologií stvoření

„fungovat jako most mezi teologií a vědou“ a v teologické antropologii jako myšlenková cesta

k prožívání existence s vědomí, že „to, že vůbec jsem, není samozřejmé, v kořenu naší existence

je láska a náš základní úkol je přijímat svůj život jako darovaný z Lásky! (s. 52, 57–58). A právě

pojem „existence daná darem“ vložil diplomant do názvu své práce.

Tak asi lze shrnout nosné teze posuzovaného textu.

Klíčová otázka, kterou je nyní třeba klást, zní, zda něco takového jako élan vital skutečně

existuje. Druhá klíčová otázka zní, zda je životní vzmach imanentní samoorganizací života, jež

nahodile dospěje i k člověku jako bytosti vnitrosvětsky náboženské (ve smyslu humanistické

„univerzální lásky“), nebo má nutně přesažnou příčinu eficientní i finální, jež člověka staví do

vztahu k Transcendenci. Pouze za takových předpokladů by byl životní vzmach pojmovou

kategorií, jež je pro teologii nejenom použitelná, ale i nutná – byť třeba jako synonymum jiných,

tradičnějších pojmových kategorií. Třetí otázka zní, jakým myšlenkovým postupem diplomant

od élan vital odvozuje pojem „existence daná darem“ aplikovaný na jednoho každého člověka:

dar existence totiž není vysvětlitelný inherentní kauzální nutností „proudu života“, nýbrž pouze

nezištným činem, který má původ v osobním Dárci. Je něco takového u Bergsona patrné?

Na tyto tři otázky nenalézám v diplomové práci jasně argumentovanou odpověď a přál bych si,

aby byly součástí obhajoby.

Úhrnem diplomovou práci hodnotím jako dílo, jež prokázalo odborné vědomosti a zdatnosti,

které jsou s magisterským titulem spojovány, a doporučuji, aby byla klasifikována „dobře“

nebo – v závislosti na průběhu obhajoby – „velmi dobře“.
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